
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2012 г.                                                                                                    № 701 
 

 

О ходе исполнения в 2011 году 

Комплексной программы 

профилактики правонарушений и 

обеспечения безопасности на 

территории Старооскольского 

городского округа на 2009-2012 годы 
 

 

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения в 2011 году 

Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 

годы, руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа, Совет 

депутатов Старооскольского городского округа 
  

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения в 2011 году 

Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 

годы (прилагается на 21 листе).  

2. Считать Комплексную программу профилактики правонарушений и 

обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на 

2009-2012 годы в 2011 году выполненной не в полном объеме. 

3. Главе администрации Старооскольского городского округа принять меры 

по привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших исполнение не 

в полном объеме Комплексной программы профилактики правонарушений и 

обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на 

2009-2012 годы в 2011 году.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



1 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

Старооскольского городского округа 

от 27 февраля 2012 г. № 701 

           

Информация о ходе исполнения в 2011 году 

Комплексной программы профилактики правонарушений и обеспечения безопасности  

на территории Старооскольского городского округа на 2009 – 2012 годы 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Срок  

исполнения 

Содержание выполненных работ  

1. Организационные мероприятия 

1.3 Определить объемы 

финансирования Программы по уже 

имеющимся статьям расходов, 

внести на утверждение Совета 

депутатов Старооскольского  

городского округа 

Администрация 

городского  

округа,  

МВКПП и ОБ 

Ежегодно при 

утверждении 

бюджета на 

очередной 

финансовый 

год 

Объемы финансирования Программы по имеющимся статьям 

расходов утверждены решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 20 декабря 2010 года № 517 «О бюджете 

Старооскольского городского округа на 2011 год» (с изменениями, 

внесѐнными решениями Совета депутатов Старооскольского 

городского округа, по состоянию на 16 декабря 2011 года) в сумме      

7029 тыс. рублей. 

1.4 Ежеквартально проводить 

координационное совещание 

руководителей правоохранительных 

органов городского округа по 

наиболее важным вопросам 

взаимодействия борьбы с  

преступностью 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

России по 

городу Старому 

Осколу (далее - 

УМВД), ОФСБ 

МРО УФСКН, 

ЛОВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В истекшем 2011 году проведены следующие координационные 

совещания руководителей правоохранительных органов при 

заместителе главы администрации городского округа - секретаре 

Совета безопасности: 

11 февраля 2011 года «О мероприятиях, проводимых рабочей группой 

по выявлению и устранению мест несанкционированной торговли 

продуктами питания»;  

19 апреля 2011 года «Об обеспечении безопасных условий 

проведения мероприятий, посвященных празднику Пасхи на 

территории Старооскольского городского округа»; 

29 апреля 2011 года «О мероприятиях по выявлению и устранению 

мест несанкционированной торговли продуктами питания»; 

03 августа 2011 года «О реализации на территории Старооскольского 

городского округа закона Белгородской области от 12 июля 2011 года 

№ 62 «Об утверждении порядка выписки, отпуска и учета 

лекарственных препаратов, содержащих кодеин и его соли»; 



2 

30 августа 2011 года «О профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на территории Старооскольского 

городского округа»; 

27 октября 2011 года «О соблюдении действующего законодательства 

развлекательными заведениями, расположенными на территории 

Старооскольского городского округа»; 

15 ноября 2011 года «Об исполнении решения областной 

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и 

безопасности дорожного движения при Губернаторе области от 

17.03.2011 по вопросу обеспечения безопасности дорожного 

движения на железнодорожных переездах». 

1.5 Обеспечить объективное освещение 

в СМИ деятельности администрации 

городского округа, 

правоохранительных органов по  

вопросам профилактики   

правонарушений 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

МРО УФСКН, 

ЛОВД (по 

согласованию), 

СМИ 

2009-2012 г.г. Организовано освещение деятельности администрации городского 

округа, правоохранительных органов по вопросам профилактики 

правонарушений в СМИ: 

1) администрацией городского округа - 17 публикаций на 

официальном сайте органов местного самоуправления 

Старооскольского городского округа, в печатных изданиях 

«Оскольский край», «Зори», «Старооскольский курьер», 1 

информационное сообщение прозвучало в эфире  радиостанции 

«Русское радио», 1 выступление на 9 канале, 1 выступление на канале 

«Россия 1» (новости Белгорода), 6 совместных с УМВД России по 

городу Старому Осколу (далее – УМВД) и отделом надзорной 

деятельности г. Старый Оскол и Старооскольского района ГУ МЧС 

России по Белгородской области профилактических мероприятий, 

направленных на выявление нарушений п. 8 ст. 20.4. Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 

проведенных с участием СМИ; 

2) УМВД – 150 публикаций в печатных изданиях «Оскольская 

неделя», «Путь октября», «Оскольский край», «Зори», 

«Электросталь», «Бизнес-Центр», транслировалось 30 видеороликов 

при участии телерадиокомпаний ОАО «РТТ» и ТРК «Приосколье».  

В перечисленных печатных изданиях постоянно публикуются 

материалы о проводимых УМВД оперативно-профилактических 

мероприятиях. 

Старооскольским МРО УФСКН РФ по Белгородской области  

размещено 86 материалов в СМИ, в том числе 54 - на телевидении, 18 



3 

– в печати, 14 – в сети Интернет. 

1.6 

 

 

Продолжить через СМИ 

информирование, доведение 

сведений о каждом уполномоченном 

участковом полиции с указанием 

конкретной территории, 

обслуживаемой им, контактных 

телефонов, адреса служебного 

помещения, дней и часов приема 

граждан 

УМВД (по  

согласованию), 

СМИ 

 

 

 

 

 

 

2009-2012 г.г. На постоянной основе через СМИ продолжается информирование 

населения о каждом участковом уполномоченном полиции УМВД 

(газеты: «Оскольская Неделя», «Вечерний Оскол», «Оскольский 

край» в постоянных рубриках «Есть такая служба», «Наш 

участковый»).  

Ежеквартально, по согласованному с главой администрации 

Старооскольского городского округа графику, участковые 

уполномоченные полиции УМВД отчитываются перед населением о 

проделанной работе. 

1.7 

 

 

 

Разработать и осуществить комплекс 

совместных профилактических, 

оперативных и охранных мер при 

проведении мероприятий с 

массовым участием граждан 

Администрация 

городского 

округа, УМВД, 

ОФСБ, МРО  

УФСКН  

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В текущем году проводился комплекс оперативно-профилактических 

мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению 

безопасности дорожного движения при проведении мероприятий с 

массовым участием граждан (Новый год, Рождество, Крещение, 

фестиваль солдатской песни молодежи стран СНГ «Афганский 

ветер», День защитника Отечества, 8-е Марта, Пасхальные 

праздники, дополнительные выборы депутатов Совета депутатов 

Старооскольского городского округа, 1-е Мая, 9-е Мая, День 

пограничника, День ВМФ, День ВДВ, День Святой Троицы, День 

России, День города). Осуществлено 67 отправок призывников для 

прохождения военной службы. В ряды Российской Армии было 

отправлено 911 призывников. Грубых нарушений общественного 

порядка при проведении мероприятий с массовым участием граждан 

допущено не было.  

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом 

2.1 На постоянной основе проводить 

анализ деятельности религиозных, 

молодежных, общественных и 

политических организаций и 

объединений граждан в целях 

выявления и пресечения 

экстремистских проявлений, 

недопущения преступлений на 

национальной почве. 

Раз в полугодие о проделанной 

работе заслушивать руководителей 

Администрация 

городского 

округа, МОБ 

УВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В округе ведѐтся мониторинг религиозных, общественных и 

политических организаций в целях недопущения экстремистских  

настроений, обеспечивается контроль за 82 общественными 

объединениями, зарегистрированными на территории 

Старооскольского городского округа. Из них молодѐжных – 27, 

организаций инвалидов – 9, религиозных – 9, спортивных – 13, 

политических партий – 5. Самая многочисленная религиозная 

организация «Свидетели Иеговы» насчитывает более 1000 человек.  

Обеспечивался постоянный контроль по месту жительства за 

уроженцами Чеченской республики (всего 17 человек), лицами, 

разделяющими экстремистские взгляды, представителями 



4 

правоохранительных органов, 

управления по делам молодѐжи и 

управления образования 

администрации городского округа 

на МВКПП и ОБ 

неформальных молодежных течений, футбольными фанатами, а 

также за лицами, прибывшими из Северокавказского региона. 

Представители правоохранительных органов систематически 

проводят с обучающимися беседы об уголовной и административной 

ответственности за националистические и иные экстремистские 

проявления. С 01 по 14 ноября 2011 года в общеобразовательных 

учреждениях городского округа проведены конкурсы сочинений 

«Экстремизм в молодежной среде», конкурсы плакатов и рисунков 

«Мир добра и зла», оформлены выставки. Информация об итогах 

конкурсов размещена на сайтах образовательных учреждений. 

Дважды проводилось анкетирование по вопросу толерантности в 

молодежной среде. 

С 06 по 15 декабря 2011 года в общеобразовательных учреждениях, 

учреждениях дополнительного образования детей проведены 

мероприятия в рамках оперативно-профилактической операции 

«Подросток». 

На постоянной основе с Центром по противодействию экстремизма 

УМВД России по Белгородской области осуществляется обмен 

информацией о лицах, представляющих оперативный интерес, а 

также о процессах, происходящих в молодежной среде (путем 

передачи ориентировок, аналитической информации). 

В ОДН УМВД во взаимодействии с учебными 

общеобразовательными учреждениями создан банк данных 

несовершеннолетних, разделяющих взгляды неформальных 

молодежных течений.  

В учебных учреждениях Старооскольского городского округа 

ежеквартально проводятся беседы и лекции, анонимное 

анкетирование по выявлению отношения к лицам, разжигающим 

национальную рознь, выявлению уровня толерантности,  

противодействию экстремизма в молодежной среде.  

Организован конкурс сочинений «Экстремизм в молодежной среде. 

Пути борьбы с ним», конкурс плакатов «Мир добра и зла». 

В 2011 году проведены следующие заседания МВКПП и ОБ: 

25 марта 2011 года - Об исполнении в 2010 году Комплексной 

программы профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на 



5 

2009-2012 годы (п. 6 Развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»), где рассматривалась реализация систем АПК 

«Безопасный город», «Уютный дом».  

22 сентября 2011 года – О мерах по повышению комплексной 

безопасности образовательных учреждений. Об организации работы 

среди несовершеннолетних и молодежи. О проблемах пассажирских 

перевозок и развития таксомоторного транспорта. О контроле за 

состоянием улично-дорожной сети в осенне-зимний период 2011 

года. 

2.2 С целью обеспечения безопасности 

населения городского округа, 

противодействия террористической 

угрозе и в рамках расширения АПК 

«Безопасный город», установить в 

местах с массовым пребыванием 

граждан, учреждениях образования 

и здравоохранения системы 

видеоконтроля (видеонаблюдения), 

устройства экстренной связи 

«Гражданин – Полиция», 

оборудовать патрульные 

автомобили УМВД России по 

городу Старому Осколу системами 

видеоконтроля. Техническое 

обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеоконтроля 

Администрация 

городского  

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. На Бульваре Дружбы установлено 12 видеокамер, цена 

муниципального контракта составила 366,9 тыс. рублей, видеокамеры 

выведены в центр управления нарядами УМВД (ситуационный 

центр).  

Продолжалось внедрение программ «Безопасный двор», «Безопасный 

дом» - по оснащение системами видеоконтроля объектов жилищного 

фонда, высокоскоростной оптоволоконной сетью охвачено более 85 

% территории города. На территории городского округа уже 

установлено 108 IP-видеокамер, из них 40 на территории 10 

общеобразовательных учреждений городского округа, с выводом на 

интерактивную карту МУП «НИС «Оскол», для доступа посредством 

Интернет.  

В 2011 году было оборудовано 23 патрульных автомобиля ОБ ППСП 

УМВД и 4 патрульных автомобиля ОГИБДД УМВД системами 

видеоконтроля на общую сумму 322,8 тыс. рублей.  

В декабре 2011 года приобретено дополнительное оборудование для 

вывода изображения с IP- видеокамер в центр управления нарядами 

УМВД на сумму 98,4 тыс. рублей. С целью размещения на торги 

муниципального заказа была подготовлена техническая 

документация на установку систем экстренной связи «Гражданин-

Полиция» и видеоконтроля на общую сумму 1176 тыс. рублей 

2.3 Обеспечить антитеррористическую 

защищѐнность экологически 

опасных и особо охраняемых 

объектов, объектов 

жизнеобеспечения 

Администрация  

городского  

округа, МОБ 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В 2011 году обеспечивалась антитеррористическая защищенность 

экологически опасных и особо охраняемых объектов, объектов 

жизнеобеспечения.  

Из них охранялись: ОВО при УМВД – 5 объектов (ОВО при УМВД, 

Старооскольский городской суд, Старооскольский районный суд, 

Расчетно-кассовый центр ГУ ЦБ РФ, Базисный склад ВМ ОАО 



6 

«СГОК»); 

УМВД – 4 объекта (администрация Старооскольского городского 

округа, УМВД, ОМ-1 УМВД, ОМ-2 УМВД); 

линейным отделом полиции – 1 объект (Аэропорт г. Старый Оскол); 

силами ЧОП – 14 объектов (цех водоснабжения, склад хлора, склад 

соляной кислоты ОАО «ОЭМК», ЗАО МК «Авида», ЗАО «СОАТЭ», 

базисный склад ВМ, дренажная шахта ОАО «СГОК», ОАО 

«Песчанское», МУП «Водоканал» водозаборы: «Гуменский», 

«Горняшка», насосная станция 2-го подъема воды, «Орликовский», 

«Воротниковский», «Городской»); 

ведомственной охраной – 4 объекта (ГорПТУС (Дом связи), АТС-22 

ОАО «РосТелеком»; Аэропорт г. Старый Оскол; Подстанция 500 кВ 

«Старый Оскол»); 

Старооскольским районным отделом УФССП по Белгородской 

области – 2 объекта (Старооскольский городской суд, 

Старооскольский районный суд); 

ФГУП «Охрана» - 1 объект (Плотина водохранилища ОАО «ЛГОК»); 

сторожевой охраной – 2 объекта (администрация Старооскольского 

городского округа, Оскольский мясокомбинат).  

Не имеют физической охраны (охраняются техническими 

средствами) – 4 объекта (ФГУП РТРС (телевышка), 

Газораспределительная станция Острогожского УМГ, ОАО «Центр 

Телеком» АТС-24, Подстанция 110 кВ).  

В 2011 году в присутствии представителей собственников проведены 

комиссионные обследования всех важных объектов и объектов 

жизнеобеспечения, расположенных на территории Старооскольского 

городского округа. По результатам обследований составлены акты с 

указанием выявленных недостатков и предложений собственникам по 

улучшению охраны вышеуказанных объектов. 

Во время обследований важных объектов жизнеобеспечения 

проводились инструктажи персонала по правилам пользования 

средствами охранной, пожарной и тревожной сигнализации. 

Руководителям важных объектов, на которых отсутствует охранно-

пожарная и тревожная сигнализация, внесены предложения о 

заключении договора на охрану с подразделением ОВО при УМВД. 

2.6 В целях безопасности граждан и в Администрация  2009-2012 г.г. Финансирование в 2011 году не запланировано. 



7 

рамках развития АПК «Безопасный 

город» разработать и внедрить 

комплексную систему  

информирования и оповещения 

населения городского округа 

(КСИОН), оборудовать мосты 

города системами видеонаблюдения 

городского  

округа, МОБ 

УМВД  

(по 

согласованию) 

2.7 Приобрести для проведения 

общегородских мероприятий 10 

носимых металлодетекторов 

Администрация  

городского  

округа, МОБ 

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Мероприятие было исполнено в 2009 году.  

3. Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков 

3.1 Привлечь представителей Русской 

Православной Церкви и иных 

религий для участия в социальной 

реабилитации лиц, страдающих 

алкоголизмом и наркоманией 

Администрация 

городского 

округа, 

Белгородско-

Старооскольская  

епархия Русской 

православной 

церкви (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Социальный отдел и стационарное отделение ОГУЗ 

«Старооскольский наркологический диспансер» продолжают 

проведение реабилитационных мероприятий с участием настоятеля 

Свято-Димитриевского храма с. Хорошилово отца Вячеслава. 

3.2 С целью выявления лиц, 

употребляющих наркотические 

вещества, ежегодно закупать тест-

полоски для проведения экспресс-

анализа 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

управление по 

делам молодежи 

2009-2012 г.г. В 2011 году в целях выявления лиц, употребляющих наркотические 

вещества, закуплены тест-полоски и переданы в учреждения 

здравоохранения для проведения экспресс-анализа на территории 

городского округа. 

3.6. Во исполнение распоряжения 

Правительства Белгородской 

области от 21.07.2008 № 264-рп «О 

дополнительных мерах по 

противодействию потреблению 

наркотических средств и 

психотропных веществ» 

МКУ 

«Управление 

жизнеобеспече-

нием и 

развитием 

городского 

округа» 

2009-2011 г.г. Организованы публикации информации антинаркотического 

характера, с указанием телефонов доверия правоохранительных 

органов, на квитанциях об уплате коммунальных платежей. 



8 

организовать на квитанциях об 

уплате коммунальных платежей 

публикации информации 

антинаркотического характера с 

указанием телефонов доверия 

правоохранительных органов 

3.7. Издать различного вида 

агитационные материалы по 

профилактике наркомании и 

пропагандирующие здоровый образ 

жизни 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 г.г. Издан агитационный материал по профилактике наркомании и 

пропагандирующий здоровый образ жизни – плакат «Спортивная 

гордость Старого Оскола» под девизом «Спорт против наркотиков», 

который распространен на территории городского округа, в том числе 

в образовательных учреждениях. 

 

 

3.10 Организовать проведение 

всероссийских турниров:  

по дзюдо среди юношей «Дзюдо 

против наркотиков»; 

 по пулевой стрельбе среди 

юниоров «Молодежь против 

наркотиков» 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту 

2009-2012 г.г. 

 

 

 

 

Управлением по физической культуре и спорту совместно с Дворцом 

спорта ОЭМК им. Александра Невского в период с 6 по 8 июня 2011 

года организован Всероссийский турнир по дзюдо среди юношей под 

девизом «Дзюдо против наркотиков».  

Турнир по пулевой стрельбе под девизом «Молодежь против 

наркотиков» проведен в ноябре 2011 года. 

 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений 

4.2 Создать на базе участковых пунктов 

полиции единую локальную 

компьютерную сеть для 

максимального привлечения 

общественности к профилактике 

правонарушений, предупреждению 

преступлений, соблюдению 

паспортного режима 

Администрация 

городского  

округа, УМВД  

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Финансирование в 2011 году не запланировано. 

 

4.3 

 

Приобрести 5 штук приборов 

индикации алкоголя «Алкотестер» 

для эффективного пресечения 

правонарушений антиалкогольного 

законодательства. Ежегодное 

приобретение расходных 

материалов 

Администрация 

городского 

 округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Мероприятие исполнено в 2009  году. 



9 

4.4 В рамках финансирования 

Программы рассмотреть 

возможность по социально-

бытовому обеспечению участковых 

уполномоченных полиции, в том 

числе выделению им квартир, домов 

на обслуживаемых 

административных участках 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Финансирование в 2011 году не запланировано. 

 

4.5 Во исполнение постановления 

правительства Белгородской области 

от 18.02.2008 № 26-пп «О 

совершенствовании деятельности 

участковых уполномоченных 

полиции органов внутренних дел на 

территории Белгородской области» 

и в соответствии с требованиями 

приказа МВД РФ от 16.09.2002              

№ 900 выделить помещения под 

участковые пункты полиции в новых 

жилых микрорайонах, произвести 

ремонт имеющихся УПП 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. 26 сентября 2011 года  на электронной площадке Сбербанк – АСТ 

состоялся аукцион на ремонт 4 УПП, были заключены 

муниципальные контракты на общую сумму 1006,7 тыс. рублей.              

Кроме этого была подготовлена и направлена в МКУ «УКС» 

проектно-сметная документация еще на 4 УПП, требующих ремонта.  

В доме культуры с. Сорокино открыт участковый пункт полиции, 

который оснащен мебелью, оргтехникой и средствами связи. Также 

открыты участковые пункты во вновь построенных домах культуры с. 

Озерки и с. Дмитриевка. 

 

4.6 В рамках действующего 

законодательства обеспечить на 

территории городского округа 

формирование и функционирование 

общественных формирований по 

охране общественного порядка 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В соответствии с решением Совета депутатов Старооскольского 

городского округа  от 26 февраля 2010 года № 405 «Об общественных 

формированиях граждан по охране общественного порядка на 

территории Старооскольского городского округа» общественные 

формирования граждан могут создаваться по решению главы 

администрации городского округа, по решению руководителей 

предприятий, учреждений и организаций по согласованию с главой  

администрации Старооскольского  городского округа. 

На территории Старооскольского городского округа  функционирует 

37 общественных формирований по охране общественного порядка.  

В 2011 году создана молодежная дружина по охране общественного 

порядка (постановление главы администрации Старооскольского 

городского округа от 02 февраля 2011 года № 253 «Об утверждении 

Положения о молодежной дружине по охране общественного порядка 

Старооскольского городского округа»).   



10 

Общая численность дружинников в городском округе составила на 31 

декабря 2011 года - 425 человек.  

В конце декабря 2011 года началось создание новой дружины по 

охране общественного порядка из числа работников ОАО «ОЭМК», 

что позволит увеличить численность дружинников на улицах города 

и снять вопросы по охране общественного порядка, возникшие в 

связи с сокращением численности сотрудников УМВД.  

Члены дружин согласно графику прибывали на участковые пункты 

полиции (м-н Горняк, м-н Жукова, ул. 9-го Января, м-н Лебединец), 

где им разъяснялась оперативная обстановка, которая складывалась 

на день дежурства, ставились задачи по охране общественного 

порядка. После этого они совместно с сотрудниками УМВД 

осуществляли дежурство на улицах и в общественных местах города, 

посещали по месту жительства профилактируемых лиц, проверяли 

места сбора лиц, склонных к совершению правонарушений. 

За прошедший 2011 год с участием членов общественных 

формирований правоохранительной направленности раскрыто 10 

преступлений, около 300 административных правонарушений, при 

этом с участием членов молодѐжной ДНД выявлено более 100  

административных правонарушений.  

Члены дружин осуществляли совместное патрулирование с 

сотрудниками УМВД, в том числе в дни значимых для населения 

городского округа событиях (День города, 4 декабря, 31 декабря). 

22 апреля 2011 года между УВМД России по Белгородской области и 

Белгородским региональным отделением Общероссийской 

организации «Союз казаков» Белгородский казачий отдел» заключѐн 

договор по оказанию содействия УМВД в обеспечении безопасности 

граждан и обеспечении общественного порядка на улицах и 

общественных местах, предупреждения и пресечения преступлений и 

административных правонарушений. В этой связи была проведена 

рабочая встреча с атаманом Станичной казачьей общественной 

организации «Старооскольская» Белгородского регионального 

отделения Общественной организации «Союз казаков» 

«Белгородский казачий отдел» Фирсовым А.А. по вопросу 

взаимодействия. 

В отчетном году казачество привлекалось для осуществления 



11 

мероприятий по охране общественного порядка, в том числе на 

храмы и кладбища в Пасхальные праздники, 1 и 9 мая, 22 июня 2011 

года, День города, 4 декабря (выборы), 31 декабря. 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности 

5.1 Организовать трудоустройство и 

досуг несовершеннолетних, 

особенно несовершеннолетних 

правонарушителей во время каникул 

и обеспечить квотирование рабочих 

мест на предприятиях городского 

округа для их трудоустройства 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД, служба 

занятости 

населения (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. В целях организации трудоустройства и досуга, несовершеннолетних 

в летний период организована работа 49 пришкольных лагерей, 

которые посетили более 7700 детей; в загородных лагерях 

организован отдых для 2344 детей. Планировалось в летний период 

2011 года трудоустроить в МУП «Зеленстрой» 1090 подростков (по 

месяцам  соответственно 530, 630 и 277 человек), было трудоустроено 

1437 подростков, из которых 78 подростков состоящих на учете в 

ОДН УМВД. 

Обеспечено квотирование рабочих мест на предприятиях  городского 

округа для трудоустройства несовершеннолетних в количестве 50 

рабочих мест, трудоустроено 157 несовершеннолетних. 

На базе МОУ ДОД центр «Радуга» работал военно-патриотический 

лагерь «Феникс», его воспитанниками в августе 2011 года стали 100 

подростков, в том числе 10 из семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. Также была организована профильная смена 

(военно-патриотическое воспитание) для 20 подростков, состоящих 

на учете в УМВД и КДНиЗП. В целях профилактики детской 

безнадзорности Управление социальной защиты населения 

администрации городского округа (далее – УСЗН) организовало 

досуговые мероприятия, посвященные Новому году, Рождеству 

Христову, Дню космонавтики, Пасхе, Дню Победы, Международному 

Дню Семьи, Дню защиты детей, Дню добра и милосердия, Дню 

города и др. Всего в мероприятиях приняло участие более 1500 детей, 

каждый ребенок получал сладкие подарки и призы от УСЗН. 

В рамках антинаркотического месячника «Знать, чтобы жить» 

проводились мероприятия на недопущение употребления наркотиков 

детьми и подростками. Были разработаны тематические буклеты для 

детей, подростков и их родителей. Информация о проблеме 

наркомании освещена в СМИ, на сайте и информационных стендах 

УСЗН. 

5.2 Организовать профилактические 

поездки подростков, состоящих на 

Администрация 

городского 

2009-2012 г.г. В феврале 2011 года комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав совместно с УМВД и управлением образования 



12 

учѐте в УМВД России по городу 

Старому Осколу, в места лишения 

свободы, центры религиозной 

культуры 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

администрации городского округа для подростков из групп 

социального риска в составе 30 человек были организованы 

посещения следственного изолятора УФСИН России, ИВС и комнаты 

административно задержанных УМВД. 

Кроме этого, в феврале-марте 2011 года были организованы 

посещения православных храмов (освященных в честь А.Невского и 

Рождества Христова) несовершеннолетними данной категории. 

298 обучающихся общеобразовательных учреждений посетили ФКУ 

СИЗО-2 УФСИН России по Белгородской области. Более 500 

обучающихся приняли участие в традиционных муниципальных 

Рождественских чтениях, фестивале православной культуры «Святое 

Белогорье». 

5.3 Создать единую базу данных 

неблагополучных подростков и 

неблагополучных семей для 

профилактической работы 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

ТКДН и ЗП,  

УМВД (по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. База данных несовершеннолетних, чьи дела рассмотрены на 

заседаниях комиссии, создана и обновляется ежемесячно.  

База данных неблагополучных семей, состоящих на учете, сверяется с 

субъектами профилактики ежеквартально. Создана и постоянно 

обновляется база данных неблагополучных семей, состоящих на 

учете в УСЗН. В управлении образовании администрации городского 

округа создан банк данных детей, состоящих на учете в ПДН УМВД, 

неблагополучных и проблемных семей. 

5.4 Организовать проведение в 

образовательных учреждениях 

акции «Полиция и дети», 

направленной на разъяснение 

учащимся, их родителям 

законодательства об 

административных 

правонарушениях и уголовного 

законодательства РФ в целях 

предупреждения правонарушений в 

подростковой среде 

Администрация 

городского 

округа, 

управление 

образования, 

УМВД (по 

согласованию) 

 

2009-2012 г.г. Каждую третью неделю месяца в общеобразовательных учреждениях 

городского округа проводятся дни правовых знаний. 

С 19 по 24 мая 2011 года в общеобразовательных учреждениях 

городского округа прошла Неделя правовых знаний, направленная на 

предупреждение совершения несовершеннолетними, а также в 

отношении них преступлений и правонарушений в период летних 

каникул.  

С 05 по 15 мая 2011 года проведена акция «Полиция - детям!», в ходе 

которой посещены по месту жительства 6 многодетных 

малообеспеченных семей, детям, воспитывающимся в этих семьях, 

вручены подарки: сладости, письменные принадлежности. О 

проведении данной акции размещена публикация в газете «Вечерний 

Оскол».   

В летний период в пришкольных и загородных лагерях с детьми и 

педагогами проведены профилактические беседы, направленные на 

предупреждение совершения несовершеннолетними, в отношении 



13 

них преступлений и правонарушений в период летних каникул, 

правовые беседы по профилактике наркомании, административного и 

уголовного законодательства, правил дорожного движения. 

Разработаны памятки правовой направленности для 

несовершеннолетних и родителей по темам «Как не стать жертвой 

преступления», «Осторожно, наркотик!», «Ответственность 

родителей за воспитание детей». 

В общеобразовательных учреждениях городского округа в 2011 году 

проведено 22 родительских собрания  на тему «Ответственность 

родителей за воспитание детей». 

В 24 общеобразовательных учреждениях городского округа 

осуществляли свою работу детские общественные объединения 

правовой направленности «Юный друг полиции», «Дружина 

правопорядка». 

5.5 

 

 

 

 

Разработать и подготовить выпуски 

печатной продукции с 

антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой 

(плакаты, календари, памятки и др.), 

а также памятки для 

несовершеннолетних «Как не стать 

жертвой насильственного 

преступления», «Как не быть 

втянутым в криминальную группу», 

«Как не быть вовлеченным в 

совершение преступления», «Куда 

обратиться в случае угрозы», 

«Полиция предупреждает», «Это 

должен знать каждый» 

ТКДН и ЗП, 

управление  

культуры, МПЦ, 

управление по 

делам молодежи 

2009-2012 г.г. Специалистами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации городского округа совместно с отделением 

службы сопровождения семей МБУ «СРЦдН» и отделом по опеке и 

попечительству УСЗН, управлением образования разработаны 2 

памятки по предупреждению жестокого обращения с детьми, 2 

памятки антинаркотической направленности. 

Управлением по делам молодѐжи администрации Старооскольского 

городского округа приобретены и распространены по учебным 

учреждениям городского округа буклеты: «Пивная агрессия», «Детям 

о вреде курения», «О курении подросткам», «Совет безопасности 

призывает к бдительности», «Знай правила дорожного движения».  

Кроме этого, управлением культуры администрации 

Старооскольского городского округа выпущена следующая печатная 

продукция: буклет «Идущий в пропасть – остановись!» (Юношеская 

модельная библиотека), информационный дайджест «Наркотики - 

Радость или смерть?», дайджест-совет «Советы для тех, чьи друзья 

принимают наркотики» (Лапыгинская модельная библиотека-филиал 

№25); тест – протест «Через отчаяние - к надежде!», информационная 

листовка «Жизнь – Да! Проживи свою жизнь! Скажи наркотикам - 

НЕТ!», буклет «Не ломай судьбу» (молодѐжи о пьянстве) 

(Центральная библиотека им. А.С.Пушкина), буклет «Опасность 

волшебного зелья» (Детская библиотека-филиал №8), буклет 



14 

«Наркотикам – НЕТ!» (Модельная библиотека-филиал №14).  

ОГБУЗ «Старооскольский наркологическим диспансер» для всех 

категорий населения города и района: детей, подростков, молодежи, 

педагогов и всех других специалистов, занимающихся 

профилактикой наркомании, алкоголизма, табакокурения, были 

разработаны методические рекомендации (21 вид памяток, листовок, 

4 вида стендовых материалов и санбюллетеней). 

Специалистами комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав и управления образования администрации городского округа 

разработаны памятки по предупреждению жестокого обращения с 

детьми, 4 - антинаркотической направленности. 

Сотрудники УСЗН распространили тематические буклеты 

«Профилактика безнадзорности», «Дети улицы», «Все, что нужно 

детям», а также памятки и методички для родителей: «Основы 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», «Предотвращая безнадзорность», 

«Безнадзорные дети». Выпущены плакаты: «Родители, не будьте 

равнодушными к своим детям, «Выход есть!». 

6. Развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

6.2 Разработать проект организационно-

штатного построения ситуационного 

центра управления АПК 

«Безопасный город» и Положение о 

нѐм 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Проект организационно-штатного построения ситуационного центра 

управления (центр управления нарядами УМВД) АПК «Безопасный 

город» и Положения о нѐм разработаны. 

 

6.3 Произвести ремонт ситуационного 

центра УМВД России по городу 

Старому Осколу 

МУ «УКС», 

администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г. Произведен ремонт ситуационного центра (центра управления 

нарядами) УМВД в 2010 году. 

6.4 Не реже одного раза в полугодие 

проводить заседания МВКПП и ОБ 

по вопросам реализации аппаратно-

программного комплекса 

«Безопасный город», «Уютный дом» 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

согласованию) 

2009-2012 г.г.  В 2011 году проведены следующие заседания МВКПП и ОБ: 

1. 25 марта 2011 года - «Об исполнении в 2010 году Комплексной 

программы профилактики правонарушений и обеспечения 

безопасности на территории Старооскольского городского округа на 

2009-2012 годы (п. 6 Развитие аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город»), где рассматривалась реализация систем АПК 



15 

«Безопасный город», «Уютный дом»».  

2. 27 июня 2011 года - «Об организации взаимодействия 

общественных объединений правоохранительной направленности, 

ЧОО, Оскольского городского казачества и УВД в обеспечении 

общественного порядка в период проведения общегородских 

культурно-массовых и спортивных мероприятий».        

3. 22 сентября 2011 года – «О мерах по повышению комплексной 

безопасности образовательных учреждений. Об организации работы 

среди несовершеннолетних и молодежи. О проблемах пассажирских 

перевозок и развития таксомоторного транспорта. О контроле за 

состоянием улично-дорожной сети в осенне-зимний период 2011 

года». 

4. 23 декабря 2011 года - «Об исполнении в 2011 году мероприятий 

АПК «Безопасный город». 

7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

7.1  Оборудовать специальные       

муниципальные стоянки в рамках    

исполнения постановления        

Правительства РФ от 18.12.2003 № 

759 «Об утверждении правил  

задержания транспортного средства, 

помещения его на стоянку, 

хранения, а также запрещения  

эксплуатации»     

Администрация   

городского       

округа,  БДПС-2 

УГИБДД (по   

согласованию)    

2010-2012 г.г.  В соответствии с постановлениями главы  администрации 

Старооскольского городского округа от 18 февраля 2009 года №504 

«Об организации специализированной муниципальной стоянки на 

территории МУ «Пассажирское», от 13 декабря 2010 года №5486 «Об 

утверждении сметы доходов и расходов по содержанию 

специализированной муниципальной стоянки на территории МУ 

«Пассажирское» организована специализированная муниципальная 

стоянка на 170 парковочных мест. Необходимость устройства 

дополнительной специальной муниципальной стоянки в настоящее 

время отсутствует. 

7.2  Строительство технического  

комплекса для приема экзаменов у         

кандидатов в водители в РЭО   

ОГИБДД              

Администрация 

городского 

округа, ОГИБДД  

(по 

согласованию) 

2010-2012 г.г.  Финансирование в 2011 году не запланировано. 

 

7.3  Приобрести и распространить среди 

дошкольников и учащихся     

общеобразовательных учреждений 

световозвращающие элементы для 

ношения на верхней одежде в 

темное время суток  

Управление 

образования, 

ОГИБДД (по 

согласованию)    

2010-2012 г.г.  В 2011 году приобретены и распространены среди дошкольников и 

учащихся общеобразовательных учреждений 4496 

световозвращающих элементов для ношения на верхней одежде в 

темное время суток. 

 



16 

7.5 Строительство и оборудование 

детского автогородка на базе одной 

из школ или площадок городского 

округа 

Администрация 

городского 

округа,  

ОГИБДД (по 

согласованию) 

2010-2012 г.г. МАУ «Научно-техническое архитектурное бюро» подготовлено 

архитектурно-планировочное задание для строительства детского 

автогородка, на основании которого была составлена проектно-

сметная документация. Подготовлена предварительная смета на 

учебное оборудование для автогородка. Подготовлена смета на 

строительство автогородка. Документация для размещения 

муниципального заказа на строительство и оборудование детского 

автогородка была представлена в МКУ «УКС». 

7.6  Принять меры по повышению           

безопасности движения 

транспортных средств и пешеходов 

путем создания системы 

маршрутного ориентирования  

улично-дорожной сети на 

автодорогах общего пользования  

Администрация 

городского 

округа, ОГИБДД 

(по 

согласованию)    

2010- 2012 г.г.  Финансирование в 2011 году не запланировано. 

Система маршрутного ориентирования на дорогах общего 

пользования предполагает установку знаков дополнительной 

информации предварительного направления движения. Установлены 

знаки дополнительной информации на въездах в город, на объездной 

дороге № 2-2, на дорогах, ведущих в сельские населенные пункты. 

Кроме этого, указанные знаки предусмотрены в дислокации 

дорожных знаков, разрабатываемой по муниципальному контракту 

ООО «ДорМостПроект» на пересечении магистрали 1-1 с 

прилегающими улицами. 

В апреле 2011 года администрацией городского округа подана 

бюджетная заявка на ассигнования из федерального бюджета на 2012 

год для финансирования мероприятий в рамках федеральной целевой 

программы «Повышение безопасности дорожного движения на 2006-

2012 годы», с условием финансирования из бюджета 

Старооскольского городского округа в размере не менее 30%, в том 

числе и на создание системы маршрутного ориентирования. 

7.7  Рассмотреть вопрос о 

необходимости разработки 

проектной документации для     

строительства подземных           

(надземных) переходов в местах 

концентрации дорожно-

транспортных правонарушений 

Администрация   

городского 

округа, ОГИБДД  

(по 

согласованию)    

2010-2012 г.г.  В 2011 году администрацией городского округа рассматривался 

вопрос о необходимости разработки проектной документации на 

строительство переходов, строительство которых планируется в 2012-

2013 годах. Предполагается первоначально построить надземный 

переход в районе автобусной остановки «Дом книги» с учетом 

концентрации в данном месте дорожно-транспортных 

правонарушений. 

7.8  В рамках развития АПК 

«Безопасный город» оборудовать  

системами видеофиксации 

нарушений ПДД: проспект Алексея 

Администрация 

городского 

округа, УМВД 

(по 

2010-2012 г.г.  В августе 2011 года произведены монтаж и наладка системы 

автоматической видеофиксации дорожных правонарушений 

«Автоураган-ВС» на автомобильном мосту по проспекту Алексея 

Угарова у рынка Юбилейный.  



17 

Угарова (мост у рынка 

«Юбилейный»), проспект 

Комсомольский (пешеходную 

эстакаду). Техническое 

обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеофиксации   

согласованию)    29 декабря 2011 года осуществлена приемка в эксплуатацию второй 

системы видеоконтроля «Автоураган-ВС», установленной на 

пешеходной эстакаде по проспекту Комсомольский. 

7.9  Обобщить опыт и внедрить            

положительные стороны работы      

других муниципальных образований 

по возможному исключению 

несанкционированных парковок           

автотранспортных средств, особенно 

во внутриквартальных территориях 

в ночное время  

МВКПП и ОБ,     

ОГИБДД (по 

согласованию)    

2010 - 2012 г.г.   Осуществлена служебная командировка сотрудников администрации 

городского округа в составе делегации Белгородской области, в 

Венгрию по обмену опытом в указанном направлении.     

Департаментом безопасности администрации Старооскольского 

городского округа рассмотрен и проанализирован опыт работы МО 

«Город Обнинск» и его Программа комплексного развития городской 

инфраструктуры «Дворы без машин», отдельные направления 

Программы московского правительства «О создании системы 

единого городского парковочного пространства на период 2008-

2020». Подготовлена презентация проекта «Двор без автомобилей» на 

территории городского округа. Систематически проводятся рейды, в 

том числе с привлечением пожарного автомобиля для проезда по 

внутри дворовым территориям города 

Информация о финансировании мероприятий Комплексной программы профилактики правонарушений  

и обеспечения безопасности на территории Старооскольского городского округа на 2009-2012 годы 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель Срок  

исполне-

ния 

Источник  

финансирова-

ния 

Предусмотрено 

в бюджете на 2011 

год (с учетом 

внесенных 

изменений), тыс. 

руб. 

Фактически 

выполнено  

Сумма 

использован-

ных средств, 

тыс. руб. 

2. Меры по борьбе с экстремизмом и терроризмом  

2.2 С целью обеспечения безопасности населения 

городского округа, противодействия 

террористической угрозе и в рамках 

расширения АПК «Безопасный город», 

установить в местах с массовым пребыванием 

граждан, учреждениях образования и 

здравоохранения системы видеоконтроля 

Департамент 

имуществен-

ных и 

земельных 

отношений 

2009-2012  

г.г. 

Местный 

бюджет 
690,0 

 

689,7 

 

689,7 

 



18 

(видеонаблюдения), устройства экстренной 

связи «Гражданин – Полиция», оборудовать 

патрульные автомобили УМВД России по 

городу Старому Осколу системами 

видеоконтроля. Техническое обслуживание и 

текущая эксплуатация систем видеоконтроля 

3. Меры по борьбе с незаконным оборотом наркотиков  

3.2 С целью выявления лиц, употребляющих 

наркотические вещества, ежегодно закупать 

тест-полоски для проведения экспресс-анализа 

Управление 

здравоохране-

ния 

2009-2012 

г.г. 

Местный 

бюджет 
74,0 

 

73,9 73,9 

  

3.6 Во исполнение распоряжения правительства 

Белгородской области от 21 июля 2008 г.            

№ 264-рп «О дополнительных мерах по 

противодействию потреблению наркотических 

средств и психотропных веществ» 

организовать на квитанциях об уплате 

коммунальных платежей публикацию 

информации антинаркотического характера с 

указанием телефонов доверия 

правоохранительных органов 

МКУ 

«Управление 

жизнеобеспе-

чением и 

развитием 

городского 

округа» 

2009-2012 

г.г. 

Местный 

бюджет 
70,0 

 

70,0 

 

64,9 

 

3.7 Издать различного вида агитационные 

материалы по профилактике наркомании, 

пропагандирующие здоровый образ жизни 

Управление 

по 

физической 

культуре и 

спорту 

2011.г. 

 

 

 

Местный 

бюджет 
30,0 

 

30,0 30,0 

 

3.10 Организовать проведение Всероссийских 

турниров: 

по дзюдо среди юношей «Дзюдо против 

наркотиков»; 

по пулевой стрельбе среди юниоров 

«Молодежь против наркотиков» 

Управление по 

физической 

культуре и 

спорту  

2011 г. 

 

 

 

Местный 

бюджет 

 

 

 

 

46,0 

 

 

24,0 

 

 

44,2 

 

 

24,0 

 

44,2 

 

 

24,0 

 

4. Общая безопасность и профилактика правонарушений  

4.5 Во исполнение постановления правительства 

Белгородской области от 18.02.2008 № 26-пп 

«О совершенствовании деятельности 

участковых уполномоченных полиции органов 

МКУ 

«Управление 

капитального 

строительства

2009-2012 

г.г. 

Местный 

бюджет 
2027,0 

 

1006,7 

 

272,4 

 

 

 



19 

внутренних дел на территории Белгородской 

области» и в соответствии с требованиями 

приказа МВД РФ от 16.09.2002 № 900 

выделить помещения под участковые пункты 

полиции в новых жилых микрорайонах, 

произвести ремонт имеющихся УПП 

» 

5. Предотвращение детской безнадзорности и преступности  

5.5 Разработать и подготовить выпуски печатной 

продукции с антинаркотической, 

антиалкогольной тематикой (плакаты, 

календари, памятки и др.), а также памятки для 

несовершеннолетних «Как не быть жертвой 

насильственного преступления», «Как не быть 

втянутым в криминальную группу», «Как не 

быть вовлеченным в совершение 

преступления», «Куда обратиться в случае 

угрозы», «Полиция предупреждает», «Это 

должен знать каждый» 

Управление по 

делам 

молодежи  

2009-2012 

г.г. 

Местный 

бюджет 
150,0 

 

150,0 150,0 

 

7. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения  

7.3 Приобрести и распространить среди 

дошкольников и учащихся 

общеобразовательных учреждений 

световозвращающие элементы для ношения на 

верхней одежде в темное время суток 

Управление 

образования  

2010-2012 

г.г. 

Местный 

бюджет 
122,0 

 

112,6 

 

45,2 

 

7.8  В рамках развития АПК «Безопасный город» 

оборудовать  системами видеофиксации 

нарушений ПДД: проспект Алексея Угарова 

(мост у рынка «Юбилейный»), проспект 

Комсомольский (пешеходную эстакаду). 

Техническое обслуживание и текущая 

эксплуатация систем видеофиксации 

Департамент 

имуществен-

ных и 

земельных 

отношений 

2009-2012 

г.г. 

 

Местный 

бюджет 
3796 3783,0 

 

1895,8 

 

Итого по программе:  7029,0 5984,1 3290,1 

 

 

 


